
 

 

 

      

Direzione Regionale Emilia-Romagna 

 
Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 

e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 
pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

Bologna, data del protocollo 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

Affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b- del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 - del servizio relativo alla connessione fornitura per altri usi in media tensione, 

finalizzato alla realizzazione del “NUOVO COMMISSARIATO DI POLIZIA DI CESENA 

LOTTO 2 - Presso la Caserma Decio Raggi - Corso IV Novembre 303 - Cesena”  

CUP: G19C18000020001 - CIG: B299C6EB62 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, sul 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021 come comunicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato 

dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato 

di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 

del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia del 

Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 prot. n. 2023/17478/DIR del 

14/07/2023 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 del 3 febbraio 2022 pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022, con la quale l’Ing. Luca Michele 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0011806.26-07-2024.I

mailto:dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it
mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


  
 

 

2 

 

Terzaghi è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia-Romagna, con effetti e 

decorrenza a partire dal 1° marzo 2022; 

VISTO l’art. 63 c. 4 del D.lgs. 36/2023 secondo cui l’Agenzia del Demanio è iscritta di diritto 

nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate istituito presso l’ANAC con codice n. 

0000225554; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 17, c.1 e c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce il principio per cui prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

in caso di affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che la 

Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione e del possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

VISTA la nota prot. 2024/5687/DPCA-PII del 04/03/2024 con la quale è stata data notizia che 

l’Ufficio Legislativo – Finanze con nota prot. 8855 del 23/02/2024 ha approvato il Piano degli 

Investimenti per il triennio 2024-2026, deliberato dal Comitato di Gestione il 20 dicembre 

2023. 

PREMESSO: 

- con determina del Direttore Regionale prot.2018/4075/STE del 23/03/2018 è stata 

autorizzata una Gara Europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 

2016 n.50 e s.m.i. per l’affidamento di Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzato alla 

progettazione dell’intervento denominato “Nuovo Commissariato di Polizia di Cesena Lotto 

2 - presso la Caserma Decio Raggi - Corso IV Novembre 303 -  Cesena - scheda 

FOB0096”, comprese le attività di modellazione e di gestione informativa e con l’uso di 

materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale conformi al D.M. Ambiente Tutela del 

Territorio e del Mare 11 ottobre 2017”; 

- con determina prot. 10326 del 17/07/2018, il Responsabile dei Servizi Tecnici Emilia 

Romagna dell’Agenzia del Demanio, ha aggiudicato la procedura di cui sopra in favore di 

RTP EUPRO SRL (mandataria) - Viale Del Fante 8 – 97100 Ragusa – P.IVA 01132810886, 

così composto: 

 

 



  
 

 

3 

 

Mandataria: 

EUPRO SRL - Viale Del Fante 8 – 97100 Ragusa – P.IVA 01132810886; 

Mandanti: 

MUSA PROGETTI SOC. COOP DI INGEGNERIA – Via M. Rapisardi 7 – 97019 

Vittoria (RG) – P.IVA 01184980884; 

ING. ANDREA FERRARA - Via M. Rapisardi 7 - 97019 Vittoria (RG) – P.IVA 

02506160692; 

DOTT. GEOL. SARO DI RAIMONDO - Via Zama 111 - 97100 Ragusa – P.IVA 

01168470886; 

DOTT. ARCHEOLOGO FILIPPO IANNI’ – Viale Trinacria 45 – 94010 Villarosa 

(EN) – P.IVA 01800890855; 

- che in data 17.03.2022 prot.4547 il RUP validava il progetto esecutivo; 

- che con determina a contrarre prot. n.2021/16616 del 13/10/2021, la Direzione Regionale 

Emilia Romagna ha deciso di procedere, ai sensi degli artt. 63 del D. Lgs.n.50/2016 e 

dell’art.1 co.2 lett. b) del D.L.n.76/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) 

punto 2.2.) del D. Lgs 77/2021, con una procedura di affidamento dei “Lavori per la 

realizzazione del Nuovo Commissariato di Polizia di Cesena - Lotto 2 presso la Caserma 

Decio Raggi - Corso IV Novembre 303 – Cesena” - Scheda FOB0096”; 

- che con determina del 11.02.2022 prot. n.1905/2022 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta: 

o CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO - 

CONS.COOP. - SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA “CONSCOOP” 

(consorzio) Consorzio fra società cooperative di produzione e 

lavoro/Consorzio fra imprese artigiane - Via Luigi Galvani n. 17/B - Forlì (FC) 

– P.Iva 00140990409; 

o FORMULA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA (consorziata) Società 

Cooperativa - Via Monteverdi n. 31 - Forlì (FC) – P.Iva 00410120406; 

o IDROTERMICA COOP SOC. COOP. (consorziata) Società Cooperativa - Via 

Vanzetti n. 1 - Forlì (FC) – P.Iva 00336810403; 

o SIEM IMPIANTI (consorziata) Società Cooperativa - Via dell’Arrigoni n. 308 - 

Cesena (FC) – P.Iva 04025140403; 

 

- in data 19.07.2022 è stato stipulato il Contratto di appalto al rep.96.694 Raccolta n. 12.114; 

- con verbale del 02.09.2022 protocollato in ingresso al n.14852 si è proceduto alla 

consegna parziale dei lavori in oggetto per l’esecuzione della Bonifica Ordigni Bellici 

(B.O.B.) e delle indagini archeologiche; 

- che in data 02.03.2023 e 19.05.2023 sono stati emessi gli attestati di bonifica da parte del 

competente ufficio B.C.M. del 5° Reparto Infrastrutture di Padova; 

- che con nota prot. n.13891-p del 12.09.2023 la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le provincie di Ravenna Forlì-Cesena e Rimini emetteva il parere definitivo 

di non sussistenza di elementi ostativi alla realizzazione dell’opera; 



  
 

 

4 

 

- che essendo venute meno le motivazioni della consegna parziale si procedeva, quindi, alla 

consegna definitiva dei lavori in data 18.09.2023 prot. 15072 del 19.09.2023 con scadenza 

delle lavorazioni a tutto il 16.04.2025; 

- che il RUP, dovendosi effettuare le operazioni di allacciamento alla rete elettrica, con nota 

prot. n. 500 del 16-01-2024 ha fatto richiesta di preventivo a e-distribuzione. 

- che in data 18/03/2024 è stato fornito tramite mail al RUP, preventivo di presa da e-

distribuzione di cui si riporta un estratto, relativamente ai dati e all’importo: 

 

- che con nota prot. 5401 del 15-04-2024 è stata inviata da questa S.A. all’operatore e-

distribuzione comunicazione di accettazione del preventivo ricevuto pari a 20.521,13 € 

(IVA inclusa) 

Visto tutto quanto sopra premesso, da intendersi quale parte integrante del seguente 

dispositivo, 

DETERMINA 

1) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b- del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 - il servizio relativo alla connessione fornitura per altri usi in media 

tensione, finalizzato alla realizzazione del “NUOVO COMMISSARIATO DI POLIZIA DI 

CESENA LOTTO 2 - Presso la Caserma Decio Raggi - Corso IV Novembre 303 - Cesena” 

all’operatore economico: 



  
 

 

5 

 

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via 

Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA 15844561009 

Codice Fiscale 05779711000 per l’importo: 

Imponibile IVA netto: 16.820,60 € 

+ IVA 22%: 3.700,53 € 

TOTALE: 20.521,13 € 

2) di autorizzare a procedere alla liquidazione dell’importo spettante all’operatore 

economico (pari a 20.521,13 € iva inclusa); 

3) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento ed al gruppo di supporto di 

predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti relativi alle pubblicazioni onde 

pervenire all’affidamento in oggetto, nonché di procedere agli adempimenti previsti in 

materia di trasparenza; 

4) di dare mandato ai settori preposti di predisporre tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti. 

Il Direttore Regionale 

Luca Michele Terzaghi 
 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 
 Visto finanziario 
Il Vicedirettore 

Roberto Capuano 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 
 
 
 

Visto tecnico 
Il Responsabile Area Tecnica 

Roberto Adelizzi 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 

 

Allegati: 

1. Preventivo lavori n. 408452278 del 18/03/2024. 

2. Nota accettazione preventivo prot. 5401 del 15-04-2024 


		2024-07-26T07:40:42+0000
	CAPUANO ROBERTO


		2024-07-26T08:19:57+0000
	ADELIZZI ROBERTO


		2024-07-26T13:42:10+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




